2 Esta fué Capharnaum: y por S. MATHÉO VIII, 5, parece, que no fué dentro de la ciudad, sino cerca de sus muros; porque los leprosos no podian entrar dentro de poblado. *Levit. xii, 4, 6.*

3 MS. *Lleno de gafedat.*

4 MS. Otros: *alimpiamiento*, de cuya palabra usaron nuestros antiguos, y explica propiamente la fuerza de la latina *emundatio*, y de la griega *καθαρισμός*.

5 Para que viendo como milagrosamente habia sido curada aquella lepra, entendiesen de aquí, que el que habia hecho esta obra, era un grande profeta, que se habia levantado en Israel, ó el Mesias que les estaba prometido, *cap. vii, 16.* Véase tambien lo que dejamos notado en S. MATHÉO VIII, 2.

6 Dando ejemplo á sus discipulos de huir toda ocasion de vanagloria, y enseñándoles, que las armas poderosas para vencer esta peligrosa tentacion, son el retiro y la oracion.

7 El Griego: *καὶ ὄντας; Κυρίῳ ἦν εἰς τὸ ἰσθῆαι αὐτούς*, á la letra en castellano: *y la eficacia del Señor obraba en el curarlos á ellos*. Cuya fuerza no se puede expresar en el latin, por faltarle los articulos propios de las lenguas orientales, y del castellano.

Math. viii, 2. Marc. i, 40. — *b* Levit. xiv, 4. — *c* Matth. ix, 2. Marc. ii, 3.

19. Et non invenientes quâ parte illum inferrent præ turba, ascenderunt supra tectum, et per tegulas summiserunt eum cum lecto in medium ante Jesum.

20. Quorum fidem ut vidit, dixit: Homo, remittuntur tibi peccata tua.

21. Et cœperunt cogitare Scribæ, et Pharisei, dicentes: Quis est hic, qui loquitur blasphemias? Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?

22. Ut cognovit autem Jesus cogitationes eorum, respondens, dixit ad illos: Quid cogitatis in cordibus vestris?

23. Quid est facilius, dicere: Dimittuntur tibi peccata: an dicere: Surge, et ambula?

24. Ut autem sciatís quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, (ait paralytico): Tibi dico, surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam.

25. Et confestim consurgens coram illis, tulit lectum, in quo jacebat: et abiit in domum suam, magnificans Deum.

26. Et stupor apprehendit omnes, et magnificabant Deum. Et repleti sunt timore, dicentes: Quia vidimus mirabilia hodie.

27. Et post hæc exiit, et vidit publicanum nomine Levi, sedentem ad telonium, et ait illi: Sequere me.

28. Et relicti omnibus, surgens secutus est eum.

29. Et fecit ei convivium magnum Levi in domo sua: et erat turba multa publicanorum, et aliorum, qui cum illis erant discumbentes.

30. Et mormurabant Pharisei, et Scribæ eorum dicentes ad discipulos ejus: Quare cum publicanis, et peccatoribus manducatis, et bibitis?